**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

**Příběh osoby, která se stará o postižené dítě**

**Bakalářská práce**

**Autorka práce: Monika Nguyenová**

**Vedoucí práce: Mgr. Eliška Pincová**

Praha 2014

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem předloženou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze, \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_ Monika Nguyenová

### **Poděkování:**

Ráda bych poděkovala Mgr. Elišce Pincové za její pomoc při tvorbě této bakalářské práce. Doporučila mi několik cenných knih, které jsem si v rámci studia mohla přečíst a použít pro tuto svou práci, dala mi několik velmi dobrých rad, a pomohla mi podívat se na celou následující problematiku jinak, než jsem se na ni dívala doposud.

Chtěla bych poděkovat svým rodičům za to, že mi po celou dobu studia pomohli starat se o mou dceru Tamaru a tím se zasloužili i o vznik této práce.

Děkuji i svým šesti respondentkám za ochotu promluvit se mnou o velmi osobních a citlivých věcech.

### **Abstrakt:**

Tato bakalářská práce pojednává o rodičích postižených a těžce nemocných dětí, o jejich životě a těžkostech, především ale o procesu, při kterém se se svou situací smiřují. V prvních kapitolách teoretické části jsou vylíčeny některé z největších problémů, kterými tito lidé procházejí, v desáté kapitole je pak nastíněn proces smiřování tak, jak jej popsala doktorka Elisabeth Kübler-Rossová a další autoři. V empirické části je prostřednictvím rozhovorů s matkami postižených dětí ověřováno, zda výše zmíněné problémy prožívají opravdu tak, jak bylo řečeno, a nakonec je zde řešena hlavní výzkumná otázka, totiž jestli proces smiřování s touto situací probíhá skutečně tak, jak říká Elisabeth Kübler-Rossová.

**Klíčová slova:** Postižení, děti, rodičovství, smíření se

### **Abstract:**

This bachelor's thesis discusses the parents of disabled and seriously ill children, their life and difficulties; especially the process of reconciliation with their situation. In the first chapters of the theoretical part, some of the major problems, experienced by these people, are described. In the tenth chapter, the process of reconciliation is outlined, by the words of Doctor Elisabeth Kübler-Ross and other authors. In the empirical part, through interviews with mothers of disabled children, it is verified whether the above mentioned problems are really experienced the way it has been said and in the end, the main research question is solved, namely, whether the process of reconciliation with this situation is really undergone as described by Elisabeth Kübler-Ross.

**Key Words:** Disability, children, parenthood, reconciliation

## Obsah

ÚVOD..... 5
1. TEORETICKÁ ČÁST ..... 8
1. 1. Začátek ..... 8
1. 2. Reakce okolí ..... 10
1. 3. Pomoc, ulehčení ..... 13
1. 4. Osobní vztahy ..... 14
1. 5. Omezení. Žiji svůj život po svém?..... 16
1. 6. O vině ..... 17
1. 7. Vzdát to...?..... 20
1. 8. Co se změnilo?..... 23
1. 9. Jste šťastná? ..... 25
1. 10. O smíření ..... 27
2. METODICKÝ POSTUP VÝZKUMNÉHO PROJEKTU ..... 32
2. 1. Výzkumný projekt..... 32
2. 2. Teoretické zakotvení tématu práce..... 32
2. 3. Výzkumná strategie..... 33
2. 4. Navrhované techniky sběru dat..... 34
2. 5. Výběr vzorku, prostředí výzkumu..... 35
2. 6. Metody vyhodnocování a interpretace ..... 35
2. 7. Hodnocení kvality výzkumu ..... 36
2. 8. Etické otázky společenskovedního výzkumu ..... 37
3. EMPIRICKÁ ČÁST ..... 39
3. 1. Začátek ..... 39
3. 2. Reakce okolí ..... 40
3. 3. Pomoc, ulehčení ..... 42
3. 4. Osobní vztahy ..... 44
3. 5. Omezení. Žiju svůj život po svém?..... 46
3. 6. O vině ..... 48
3. 7. Vzdát to ...?..... 49
3. 8. Co se změnilo?..... 50
3. 9. Jste šťastná? ..... 52
3. 10. O smíření ..... 53
4. ZÁVĚR ..... 55

4. 1. Jak je to tedy se smířením? ..... 55
4. 2. Jiný pohled na smíření..... 56
4. 3. Odkud se bere síla překonat těžké věci? (osobní vsuvka)..... 57
Seznam použité literatury: ..... 63
Příloha - rozhovory s respondentkami ..... 65

**„Opravdu Bůh „zmírní vítr, který fouká na čerstvě ostříhaného beránka“? Nežádá po nás nikdy víc, než dokážeme snést? Moje zkušenost je jiná. Viděl jsem, jak se lidé pod tíhou krutého utrpení lámou. Viděl jsem, jak se po smrti dítěte rozpadla manželství, protože rodiče obviňovali jeden druhého, že mu nevěnovali dost péče nebo že byli zdrojem defektního genu, nebo prostě proto, že jejich společné vzpomínky byly nesnesitelně bolestné. Viděl jsem, jak některé lidi trápení zušlechtilo a prohloubilo jejich citlivost, ale mnohem víc jich přivedlo k cynismu a zatrpklosti. Viděl jsem, jak lidé začali závidět ostatním kolem sebe a nebyli schopni se znovu zapojit do normálního života. Viděl jsem, jak rakovina nebo autonehoda vzaly život jednomu členu rodiny a zároveň ukončily i životy pěti ostatních, kteří už nikdy nedokázali být normálními veselými lidmi, jakými byli, než je postihlo neštěstí. Jestli nás Bůh zkouší, musí už vědět, že mnozí z nás ve zkoušce neobstáli. Jestli nám nakládá jen taková břemena, jaká jsme schopni unést, viděl jsem už příliš mnohokrát, jak se přepočítal.“<sup>1</sup>**

---

<sup>1</sup> Harold S. Kushner, 1996, s. 36

## ÚVOD

Podle údajů na internetové stránce *Pomoc na dvanáctce – portál pro sociální oblast* z roku 2013 žije v České republice celkem 1 077 673 osob se zdravotním postižením<sup>2</sup>. Tedy více než desetina z celkového počtu obyvatel naší země. Na webových stránkách Českého statistického úřadu se dozvídáme, že v roce 2008 žilo na území České republiky 12 tisíc dětí s mentálním postižením<sup>3</sup>. Internetová stránka *Modrý koník* uvádí, že počet dětí, postižených dětskou mozkovou obrnou se pohybuje od 2-3 na 1000 živě narozených dětí<sup>4</sup>. Shrnuto - s osobami, či konkrétně dětmi se zdravotním postižením se můžeme setkat poměrně často. Nejsou to nicméně osoby se zdravotním postižením, kterými bych se ve své bakalářské práci chtěla zabývat, ale osoby, konkrétně rodiče, kteří svůj život věnují péči o ně. Sama k nim patřím, mé dceři s kombinovaným, mentálním a tělesným postižením, je nyní už 15 let. Troufám si říci, že jsem za oněch 15 let zakusila mnoho aspektů takové péče a setkala se s několika ženami, které se stejně jako já starají o své postižené dítě. Péče o jejich děti je spojena s množstvím obtíží, které si ostatní lidé nedokážou ani představit. Často mě proto napadá, jak se s takovou situací dokázaly vyrovnat. Vyrovnaly se s tímto údělem vůbec? Anebo jsou nešťastné a denně si nad svou životní situací naříkají?

V této práci bych se nejprve chtěla zamyslet nad tím, jaké to vlastně je, když se denně staráme o dítě se zdravotním postižením, ať už s tělesným, mentálním, či kombinovaným, jaké těžkosti taková situace přináší, co všechno je nutné překonat, ráda bych položila i základní otázku, co vůbec vede matku k tomu, aby k tak náročné péči přistoupila a svého dítěte se nevzdala. Po popsání těchto problémů bych pak ráda přikročila k řešení výše zmíněných otázek, totiž: Jakým způsobem se lze s narozením a soužitím se zdravotně postiženým dítětem vyrovnat? A je vůbec možné se s těmito věcmi smířit? Pokud se s faktem, že je jejich dítě zdravotně postižené, smířit nedokázaly, proč tomu tak je?


[…]


I životní příběhy mnou dotazovaných matek dokazují jistý proces změn k lepšímu:

Božena byla na začátku života svého syna zrcena jeho diagnózou. Jeho těžká nemoc způsobila, že měli neshody s manželem, který synův stav vnímal ještě hůře než jeho matka. Ten nakonec syna přijal a snaží se Boženě v péči o něj pomáhat. Postavili si nový domek, který je lépe přizpůsoben Tomášovým potřebám. Tomášek navštěvuje Speciální školu a tak má Božena nějaký volný čas pro sebe. Jak říká, s rodinou žijí vcelku spokojený život, a snad i díky této spokojenosti a pozitivitě Boženy se Tomáškově daří dobře a nepříznivá prognóza jeho nemoci se zatím nenaplnuje.

Lucie cítí, že stav Sáry je ve srovnání s prvními lety jejího života o něco lepší, jak říká, „srovnala se“, a tak se těší, že časem budou schopni jezdit s rodinou k moři, což si moc přeje. Počáteční nejasnosti kolem její nemoci už byly zodpovězeny, Sára tedy navštěvuje Speciální školu, kde je velmi spokojená, a tak jsou spokojeni i její rodiče. „V první školce

Sáru nezvládali – chodila domů s modřinami na pažích, měla na nich otisky rukou.“ Přestěhovali se do okresního města, kde se, jak Lucie říká, nabízí více možností pro obě její dcery. Zbavila se tak i tíživé přítomnosti lidí na malé vesnici, kteří stav její dcery nepříjemně komentovali.

I Marcela byla na začátku života s Jirkou zdrcená jeho stavem, Jirkova nemoc dokonce zapříčinila rozpad jejího manželství. Tehdy byla na péči o Jirku sama, její rodiče jí nejsou schopni moc pomáhat. Časem se k ní ale manžel, který poznal, že je potřeba, aby se o Jirku staral i on, vrátil. A Marcela nyní cítí, že je jejich vztah neobyčejně stmelový právě díky sdílené péči o Jirku. Marcela si nyní váží všeho dobrého, co v životě zažívá, ví, že ani obyčejný výlet s Jirkou a manželem není samozřejmostí, ale výjimečnou událostí. Díky Speciální škole si může na část dne odpočinout a doufá, že časem bude Jirka schopen trávit ve škole více času, protože pak by možná byla schopna najít si i práci, která by ji bavila.

Na začátku Barunčina života byla Markéta v psychickém stresu, který musela řešit užíváním antidepressiv. Snažila se s Barunkou intenzivně pracovat, cvičit, shánět pomoc a informace, kde se dalo. Tyto činnosti ji však nesmírně vyčerpávaly. Nyní je Markéta klidnější. Vyzdvihuje fakt, že díky Barunce poznala nové přátele, na které se může spolehnout. Říká také, že přehodnotila všechny své životní postoje, malicherné věci už pro ni nejsou důležité. Věří, že Barunce pomůže operace, která je pro ni novou možností, jak se zbavit epilepsie a zlepšit její mentální schopnosti. Má radost, že i její starší dcera je díky postižení Barunky citlivější.

Můj postoj k životu s postiženým dítětem, stejně jako postoj k životu výše zmíněných respondentek, se tedy zlepšil díky změně podmínek, za kterých se odehrává. Vráťím se zpět k úvodnímu citátu. Bůh nám do života neposílá zlo, nemoci a utrpení. Ty se bohužel dějí, ale bez jeho přičinění. To, co Bůh dělá, je pomoc, kterou nám v takových případech poskytuje. Co je pro mě Bůh? Bůh není děsivě vypadající, tak trochu hněvivý a náladový, barokní světec, který na nás hrozí prstem z výšin, není to ani nadpřirozená energie. Bůh je Dobro, které je mezi lidmi a v lidech. Toto Dobro je tou substancí, díky níž jsou překonávány ty nejtěžší věci, které se nám v životě přihodí. Nabízí možnosti, jak je lépe snášet, alternativy, jak na ně pohlédnout jiným způsobem. Bernhard Welte píše: „Ve smysl dobra máme věřit jako v nosnou pravdu našeho života... jaký smysl to vlastně je? Půjdeme-li vytrvale za touto otázkou, můžeme na to jednou přijít: tyto věci mají vlastně nepomíjivý smysl. Časové jevy lásky a věrnosti, pomoci a obětavého nasazení pro spravedlnost sice přejdou a jsou pomíjivé.

V této pomíjivosti však září cosi nezapomenutelného, a tedy nepomíjivého, něco, co se každému zapomnění i pomíjení vzpírá<sup>173</sup>.

---

<sup>173</sup> Welte, 1985, s. 49

Odpovědí na úvodní citát Harolda S. Kushnera by mohl být další citát tohoto autora:

**„Obvyklé vysvětlení, že Bůh na nás sesílá břemena, protože ví, že jsme dost silní, abychom je unesli, je mylné. Osud, ne Bůh, nám posílá naše trápení. Když se s tím snažíme něco dělat, zjistíme, že nejsme dost silní. Jsme slabí, unavuje nás to, zlobí, drtí. Začínáme pochybovat, jestli to vydržíme. Ale jakmile dosáhneme hranic naší vlastní síly a odvahy, stane se něco nečekaného. Zjišťujeme, že čerpáme novou sílu z nějakého zdroje kolem nás. A s vědomím, že nejsme sami, že Bůh je na naší straně, dokážeme jít dál.“<sup>174</sup>**

---

---

<sup>174</sup> Kushner, 1996, s. 125
