Oponentský posudek bakalářské práce Moniky Nguyenové Příběh

osoby, která se stará o postižené dítě

Je pro mě obtížné zbavit se potřeby srovnávat. Jakékoliv srovnávání,

které není opřené o objektivní zkušenosti (shromážděné nejlépe

velkým množstvím nezávislých lidí), a které nevychází z emočně

neutrální pozice, je de facto subjektivní, lépe subjektivistický žvást.

Dovoluji si dopustit se ho.

a) První „stupidní“ srovnání mne napadá, položím-li tuto práci

vedle drtivé většiny ostatních bakalářských prací (pro

zjednodušení výborných). Je to jako porovnávat cyklisty

profesionály, schopné zvládnout až do konce Tour de France, s

těmi (zase pro zjednodušení) nevýkonnějšími nadšenci-

bojovníky, kteří si dávají v sezóně každý víkend na těch

nejdražších dostupných závodních kolech dostihy na 150-200

km a poté se v hospodě právem prsí, že jejich čas je srovnatelný

s průměrnými časy na tutéž distanc, kterých se dopouštějí

cyklisté ze skupiny první. Přitom je mezi nimi rozdíl propastný.

Proč?

Protože být profesionálem není hra, byť sebesofistikovanější. Být

profesionálem je neuvěřitelně těžká práce, která často sousedí

s beznadějí, je to práce, která bolí a bolí hodně, práce, při které jsou

i drobná vítězství radostnější, než vydělané peníze (ty jsou

samozřejmostí)…

Potud dlouhý úvod ke krátkému konstatování: kolegyně

Nguyenová by měla soutěžit v jiné kategorii než ostatní adepti

titulu bac. A měla by „soutěžit“ před porotou stejné váhové

kategorie. Já, například, si zde připadám jako naprostý amatér (na

této fakultě jsou srovnatelné váhy – co já vím, tak třeba právě

děkan). Nesvedu být objektivní, protože mám kliku: mám čtyři

zdravé a hodné děti a pět zdravých a hodných vnoučat. Jak mám já

posuzovat bakalářskou práci, která mi pomohla před čtrnácti dny

vyrovnat se v nemocnici s hnusnou s neřešitelnou bolestí? Chci říct:

bakalářská práce Moniky Nguyenové je ta nejpoctivější, kterou

jsem za jedenáct let na této fakultě četl, je VÝBORNÁ. Děkuji za

ni!
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